
  滨洲铁路博克图至西岭口段落坡改线工程施工总价承

包 施工（总价承包）招标资格预审公告（代招标公告）

招标编号：

1. 招标条件

      本建设项目  滨洲铁路博克图至西岭口段落坡改线工程   已由  中国国家铁路集团有限公司

   以    国铁集团关于滨洲铁路博克图至西岭口段落坡改线工程可行性研究报告的批复    铁发改

函 〔２０２３〕 ３２４ 号   批准建设，项目业主为  中国铁路哈尔滨局集团有限公司既有铁路

改造项目管理部  ，建设资金来自   申请中央预算内投资、使用国铁集团自筹资金等  ，项目出资

比例为  100%   ，资金已落实，施工图设计文件完备，招标人为  中国铁路哈尔滨局集团有限公司

既有铁路改造项目管理部   本次招标项目已具备法定招标条件，现进行公开招标，特邀请有兴趣的
潜在投标人（以下简称申请人）提出资格预审申请。

2. 项目概况与招标范围

      2.1项目概况

      建设地点：  内蒙古自治区呼伦贝尔盟牙克石市  

      建设规模：  改建线路自博克图站引出，利用既有线8.5公里后，在既有线南侧新建双线，以

长隧道方式通过大兴安岭主岭，接入西岭口站，新建线路29.8公里。改建后正线长度38.3公里，其

中，新建隧道2座、总长度18.6公里，新建桥梁4座、总长度3.8公里。关闭兴安岭站、伊列克得站、

三根河站。  
      2.2招标范围

      招标范围：  新建线路长度29.329km，改建长度0.36km。全线隧道长18.521km，桥梁长

3.928km，桥隧占比75.6%。全段线路设车站2座，分别为博克图站和西岭口站，封闭兴安岭站和伊列

克得站。延长乌奴耳站到发线有效长度至1050m。全线路基土石方143.83×104m3；无砟轨道

36.752铺轨公里，有砟轨道21.906铺轨公里；铺砟7.03×104m3；铺岔11组（其中5组新购、2组本站

利旧、4组利旧伊列克得站道岔）；道岔移位2组；接触网69.71条公里；35kv电力线路77.33km；通



信、信号等配套工程；新建房屋0.65×104m2。 重点控制工程：全长14970m，最大埋深约364.8m的

大兴安岭单洞双线隧道为该项目的重点控制工程。  

      标段划分:本次招标共分为  1  个标段， 标段号：  BXSG,  

      2.2.1   BXSG，工程数量为：滨洲铁路K537+906～K580+637设计范围内一章改移道路、挖根
、隔声窗、三电迁改、管路迁改、临时用地，二章路基，三章桥涵，四章隧道，五章轨道，六章通
信、信号、信息、灾害监测，七章电力、电力牵引供电，八章房屋，九章其他运营生产设备及建筑
物，十章大型临时设施及过渡工程等，里程/范围：滨洲铁路K537+906～K580+637。

      计划工期：  1370  日历天,计划开工日期为：  2024年04月01日  ，计划竣工日期为

： 2027年12月31日  

      2.3 其他说明：    

3. 申请人资格要求

      3.1 本次资格预审要求申请人为在中华人民共和国境内合法注册的独立法人，具备有效的营
业执照、施工企业资质和安全生产许可证等， 并在人员、设备、资金等方面具备相应的施工能力。
资格要求如下：

      3.1.1 标段编号：BXSG

      （1）资质要求：申请人同时具备铁路工程施工总承包特级资质、隧道工程专业承包一级资质

、铁路铺轨架梁工程专业承包二级及以上资质、铁路电务工程专业承包二级及以上资质、铁路电气

化工程专业承包二级及以上资质、建筑工程施工总承包三级及以上资质。

      （2）业绩要求：  申请人2018年12月至2023年12月近5年具有完成铁路桥梁工程；桥长

L≥500m、桥高H≥25m、架梁跨度D≥32m施工业绩；隧道工程：双线隧道长L≥10km施工业绩；路基

工程、轨道工程、通信工程、信号工程、信息工程、电力工程、电力牵引供电工程、房屋工程、给

排水工程施工业绩；营业线工程：铁路营业线工程施工业绩或其他可以确保营业线施工安全的条件

。  

      （3）项目经理：申请人拟派项目经理须具备铁路工程专业注册建造师一级 注册建造师执业
资格证书，有效的安全生产考核合格证书，与申请人具有有效的劳动和社保关系。未在其他在建工
程项目任职或虽在其他项目任职，但能够提供现任职建设单位（项目业主）的同意调离文件。

      （4）本标段 接受联合体资格预审申请。 联合体申请的，联合体成员上限为（含牵头方

）：  3  家，联合体牵头方还需要满足以下资质联合体牵头方须具有铁路工程施工总承包特级资质

,联合体还需要满足下列要求  联合体成员方资质应满足其承揽的分工要求，联合体成员均需具有铁

路营业线工程施工业绩。联合体各方在同一标段或未划分标段的同一招标项目中单独投标或者参加

其他联合体投标的，相关投标均无效  。

      （5）其他资格要求： 项目经理：具有8年及以上铁路工程项目或类似工程项目管理工作经验

及高风险隧道施工管理经验（担任过项目经理、副经理、技术负责人、项目组织机构部门负责人等



职位均可），具有3年及以上铁路营业线施工管理经验 。

      3.2各申请人可就上述标段中的  1  个标段提出资格预审申请。
      3.3申请人不得存在下列情形之一：
      （1）申请人在“信用中国”网站（www.creditchina.gov.cn）中被列入失信被执行人名单；
      （2）申请人在国家企业信用信息公示系统（www.gsxt.gov.cn）中被列入严重违法失信企业
名单；
      （3）申请人被列入铁路工程建设失信行为“黑名单”；
      （4）申请人及其法定代表人、拟委派的项目经理在近3年有行贿犯罪记录；
      （5）被取消或暂停投标资格；
      （6）最近一期施工企业信用评价为C级且在整改期内的情形。
      （7）存在辖内失信的情形：在招标人管辖范围内发生质量、安全事故或较严重质量安全稳定
问题或运营安全事故并作出通报处理的；

5. 资格预审方法

      本次资格预审采用  合格制  。

5. 资格预审文件获取

      5.1 请申请人于  2023年12月06日 09时00分  至   2023年12月11日 16时30分  ，登录北京

工程建设公共资源交易平台（ www.bcactc.com）下载电子资格预审文件。

      下载电子资格预审文件需要说明的有关事宜具体为：  /  。

6. 资格预审申请文件递交

      6.1 资格预审申请文件递交的时间为  2023年12月20日 08时30分   至  2023年12月20日

09时30分  ，截止时间为：   2023年12月20日 09时30分  ，地点为  北京市房山区长阳镇西营路

口北稻田南里15号（北京市工程建设公共资源交易中心）  。 以联合体申请的，由联合体牵头人递
交资格预审申请文件。

      递交说明： 以纸质版形式递交资格预审申请文件 。
      6.2逾期送达的、未送达指定地点的或者不按照资格预审文件要求密封的资格预审申请文件
，招标人将予以拒收。

7. 发布公告的媒介

      本次资格预审公告同时在  北京交易中心网站, 北京市公共资源交易服务平台  上发布。

8. 联系方式



    招 标 人：  中国铁路哈尔滨局集团有限公司既有铁路改造项目管理部  （盖单位公章）

    地    址：  黑龙江省哈尔滨市南岗区邮政街275号  

    邮    编：  150006  

    法定代表人或其委托代理人：    （签字）

    联 系 人：  齐先生  

    电    话：  0451-86421042  

    传    真：  0451-86421042  

    电子邮件：  Jgxmglbjhb@163.com  

    网    址：    

    收款账户名：  中国铁路哈尔滨局集团有限公司滨洲线西岭口至博克图段落坡改造工程建设指

挥部  

    开户银行：  工商银行哈尔滨驻哈尔滨铁路局支行  

    账号：  3500043129200162838  

   2023年12月04日  


